*1536¹ Augustine, *De natura et gratia* 43, no. 50 (CSEL 60:270_{20–22} / PL 44:271).

*1537¹ Cf. *ibid.*, 26, no. 29 (CSEL 60:255, / PL 44:261).

Unde constat, eos orthodoxae religionis doctrinae adversari, qui dicunt, iustum in omni bono opere saltem venialiter peccare [*can. 25; cf. *1481s*], aut (quod intolerabilis est) poenas aeternas mereri; atque etiam eos, qui statuunt, in omnibus operibus iustos peccare, si in illis, suam ipsorum socordiam excitando et sese ad currendum in stadio cohortando, cum hoc, ut in primis glorificetur Deus, mercedem quoque intuentur aeternam [*cann. 26, 31*], cum scriptum sit: “Inclinavi cor meum ad faciendas iustificationes tuas propter retributionem” [*Ps 118:112*], et de Moyse dicat Apostolus, quod “aspiciebat in remuneratione” [*Hbr 11:26*].

*Cap. 12. Praedestinationis temerariam
praesumptionem cavendam esse*

Nemo quoque, quamdiu in hac mortalitate vivitur, de arcano divinae praedestinationis mysterio usque adeo praesumere debet, ut certo statuatur, se omnino esse in numero praedestinatorum¹ [*can. 15*], quasi verum esset, quod iustificatus aut amplius peccare non possit [*can. 23*], aut, si peccaverit, certam sibi resipiscentiam promittere debeat. Nam, nisi ex speciali revelatione, sciri non potest, quos Deus sibi elegerit [*can. 16*].

Cap. 13. De perseverantiae munere

Similiter de perseverantiae munere [*can. 16*], de quo scriptum est: “Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit” [*Mt 10:22; 24:13*] (quod quidem aliunde haberi non potest, nisi ab eo, qui potens est eum, qui stat, statuere [*cf. Rm 14:4*], ut perseveranter stet, et eum, qui cadit, restituere), nemo sibi certi aliquid absoluta certitudine polliceatur, tametsi in Dei auxilio firmissimam spem collocare et reponere omnes debent. Deus enim, nisi ipsi illius gratiae defuerint, sicut coepit opus bonum, ita perficiet [*cf. Phil 1:6*], operans velle et perficere [*cf. Phil 2:13; can. 22*].

Verumtamen qui se existimant stare, videant, ne cadant [*cf. 1 Cor 10:12*], et cum timore ac tremore salutem suam operentur [*cf. Phil 2:12*], in laboribus, in vigiliis, in elemosynis, in orationibus et oblationibus, in ieiuniis et castitate [*cf. 2 Cor 6:5s*]. Formidare enim debent, scientes, quod in spem [*cf. 1 Pt 1:3*] gloriae et nondum in gloriam renati sunt, de pugna, quae superest cum carne, cum mundo, cum diabolo, in qua victores esse non possunt, nisi cum Dei gratia Apostolo obtemperent dicenti: “Debitores sumus non carni, ut secundum

Hence it is clear that those are opposed to the orthodox doctrine of religion who maintain that the just man sins at least venially in every good work [*can. 25; cf. *1481f.*], or (what is even more intolerable) that he merits eternal punishment. They, too, are opposed to it who assert that the just sin in all their works if in those works, while overcoming their sloth and encouraging themselves to run the race, they look for an eternal reward in addition to their primary intention of glorifying God [*cann. 26, 31*]. For it is written: “I have disposed my heart to perform your statutes for the sake of the reward” [*Ps 118(118):112, Vulg.*]; and speaking of Moses, the apostle says that “he looked to the reward” [*Heb 11:26*].